ANNOTAT.RELIQVÆ

de Sexto Cælio. Senatorum eum vrna copiose absoluit, equitum adequauit, tribuni ærarii condemnauerunt. Ex quo loco patet trium ordinum singulas ac discretas vrnas fuisse, in quas suffragia coniicerentur tabellaria. Vrna est nōl pñ & uñpia, : id est sitella latine. In eam autem non tñ suffragia iudicū, sed & nomina coniiciebantur, cum prætor iudices sortiretur. Rursus Pli.lib. xxxii. de iudicib⁹ ita inquit. Sed annuli plane mediū ordinē tertiuq; plebi & patribus inseruererat: ac quod antea militares equi nomen dederant, hoc nunc pecunie iudices tribuunt. nec pridē id factū. Diuo Augusto decurias ordinante maior pars iudicū in ferreo annulo fuit: iiq; non equites, sed iudices vocabantur. equitū nomen subsistebat in turmis equorū publicorū. Equitū quoq; nonnisi quatuor decuriæ fuere primo, vixq; milia singula in decuriis inuenta sunt, nondum prouinciis ad hoc munus admissis. seruatūq; est ad hodiernum diem, ne quis ex nouis iudicibus in iis iudicaret. Decuriæ quoq; ipsæ discretæ pluribus nominibus fuere tribunorū æris & selectorū & iudicū. Præter hæc etiamnum nongenti vocabantur ex omnibus selecti ad custodiendā suffragiorum scita in comitiis. Et diuisus hic quoq; ordo erat superba usurpatione nominū, cum aliis se nongentum, aliis selectum, aliis tribunum appellaret. Tyberii deinceps principatus anno nono in ciuitatem venit equester ordo, annulorūq; auctoritatī fama constituta est. Plinius his verbis pecunias iudices appellat propter quadrinēta sester. qui census erat equestris. Propter quod ipse in præfatione libri.xiiii. queribunde ita inquit. Posteris laxitas mundi & rerū amplitudo damno fuit, postq; senator censu legi cœptus, iudex fieri censu: magistratū ducēq; nil magis exornare q; census. Postq; cœpere orbitas in auctoritate summa & potentia esse, captatio in quæstu fertilissimo, ac sola gaudia in possidendo: pessum iere vitæ precia, omnesq; a maximo bono liberales dictæ artes in contrariū cecidere, ac seruitute sola perfici cœptū. Hacten⁹ ille. iudicū igitur appellatione equites intelligebantur: licet scrupulosa quādā differētia equites & iudices & selecti discerneretur post illā Augusti condecurationē: equitesq; proprie diceretur, qui equo publico merebant. Postea equites oēs dici cœpti sunt, quibus vt annulo aureo liceret: vt senatorēs dicebantur qui latoclauo vteretur. De selectis iudicibus Seneca lib.iii. de neficiis. Vbi vero id de quo sola sapientia decernit, in controvērsiā incidunt: non potest ad hoc sumi iudex ex turba selectorū, quē census in album & equestris hæreditas misit. Cicero pro Aulo Cluen. Deinde prætores tñ urbani, q; iurati debet optimū quēq; in selectos iudices referre: nūq; sibi ad eā rē celsoriā ignominia impedimento esse oportere duxerūt. Oratius in primo sermonū. Et siue iubebat. Ut facerē quid: habes auctore quo facias hoc, Vnū ex iudicibus selecti iudices ex ciuiū Ro. cōcūtu pponi solēt. id est equitibus qui illuc conueniūt. Idem alibi. Hic tu recuperatorem dabis illum ipsum, quem tu in cohorte tua Cassianū iudicē habebas, si qua res maior esset, Papyrium Potum monem hominē severum ex veteri illa equestri disciplina: quæ verba per iros niam dicta sunt. Selecti iudices sunt præcipui, cōxp̄pi, vel ad verbū cōcūtu. Inde dī

Vrna iudi-
cialis.

Equites & iu-
dices.

Selecti iudi-
ces.

Nongenti.

Equites.
Selecti iudi-
ces.

Selecti sen-
tentiae.

Vnde selectæ sententiae Ciceronī de natura deorum κύρια δόξαι. Inde dī

Selecti & præcipui diu Augustino ex Varrone, lib. sexto & septimo de ciuitate. De iudiciorum translatione Plinius rursus lib. eodem. xxxiii. Iudicium autem (inquit) appellatione separari eum ordinem primi omnium instituere Gracchi, discordi popularitate in contumeliam senatus. Mox ea debellata auctoritas nominis vario seditionum euentu circa publicanos substitut, & alii quadiu tertiaz vires publicani fuere. M. Cicerus demum stabiluit equestre non men in consulatu suo, ei senatum concilians, ex eo se ordine proiectum esse celebrans, & ei vires peculari popularitate quærens. Ab eo tempore plane hoc tertium corpus in rep. factum est, cœpitq; adiici senatu populoq; Rom. equester ordo. Qua de causa etiam nunc post populum scribitur, quia nouissime cœptus est adiici. Quod de publicanis dicit Plinius, hoc Cicerus pro Placio declarat his verbis. Adiungam, si vis, id quod huic obesse putas: patrem publicanum. Qui ordo quanto adiumento sit in honorem quis nescit? Flos enim equitum Romanorum ornamentum ciuitatis, firmamentum reip. Publicorum ordine continetur. Ex iis vero quæ diximus de senatu, non est id intelligendum & sentiendum, quasi senatus in curiam coactus vel controueras vel criminis iudicaret: sed q; viri Senatores in decurias distinctas distributi iudicare cogarentur: vel viri equites in decurias etiam ipsi distributi eo tempore quo iudicia ad eum ordinem translata sunt, iudicandi munere necessario fungeretur, ad idq; prætoris imperio cogeretur: ita ut singulæ decuriae iudicium vacationem iudicandi in orbem haberent Augusti instituto. De cognitione autem senatus, & an reos iudicauerit: nos in superiori editione copiose diximus. Neq; vero vniuersæ decuriae sigillatim ad iudicandum sedebant: sed ex ea decuria, cuius vices tum erant iudicandi, certus ac constitutus numerus assuebat sortibus ex vrna ductis, cum res aliqua nata iudicium poscebat: eaq; erat prætoris potestas, qui ob id iudex quæstionis in criminalibus iudiciis vocabatur, ut in superioribus explicatum est. Inde illud Satyrici: Improba quis Gratia fallacis prætoris vicerit vrnam. Prætor enim summam potestatem iudiciorum habebat, præteratq; iudicium sortitioni reiectionis, & rursus subsortitioni in locum reiectorum: ipse pro tribunali sedens, cum interim iudices in subselliis essent: ex quo factum est, ut subsellia pro foro Ro. accipiuntur, in quo publica iudicia exercebantur: ut in superiori editione dictum est. Martialis etiam pro iudicibus lib. pri. Sextiliane bibis quatuor subsellia quinq;. Ab ea autem consuetudine antiqua sortiendi iudices remansit apud nostros vocabulum iudiciale: Iurisdictionem enim resortum vocant, & resortum apud curiam dicunt vel apud aliud forum, eos quibus constituta est disceptatio in curia vel alibi: hoc est qui huic aut illi iurisdictioni attributi sunt antiquitus. Numerus vero plenus ac legitimus in iudiciis publicis quinq; erant & septuaginta viri, ut ex Cicerone in Pisonem intelligentum. Numerus iudiciorum, cum ita inquit. An ergo expectem dum de te quinq; & septuaginta tantum diripiuntur: de quo iam omnes mortales omnium generum, etatum, ordinum, iudicauerunt. In causa tamē Miloniana, ut tradit Asconius, Gn. Domitius, qui questor, id est questionis iudex, suffragio populi creatus erat: legem quandam iudicariam exercuit, qua lege cauebatur, ut priusq; causa ageretur,

Decuriae fū dicum.

Prætor fudi cijs præter & iudicibus,

ANNOTATIONES RELIQUÆ

testes per triduum audirētur: dicta autē eorū iudices cōfirmarēt quarta dīe
 & vt adesse omnes in diem posterū iuberētur, coramq; accusatore ac reo, pī
 lē, in quibus nomina iudicū inscripta erāt, equaretur: Dein rursus postera die
 sortitio iudicū fieret vnius & septuaginta: qui numerus cū sorte obtigissem, ii
 protinus sessum irent: tum ad dicendū accusator duas horas, reus tres habe-
 ret, eodēq; illo dīe reus iudicaretur: prius autem q̄ sententiae ferrētur, quinos
 ex singulis ordinib; accusator, totidem reus reiiceret: ita vt numerus iudi-
 cum relinqueretur qui sententias ferrent, vnum & quinquaginta. Apud gra-
 cos longe maior erat numerus, & interdū supra mille. Reiicere iudices est re-
 cusare, vt nūc loquuntur. dicitur a gr̄c̄is & r̄x̄ȳp̄ d̄m̄s̄l̄w̄. Cice. in Ver. act. pri.
 Ut primū e prouincia rediit, redēptio est huius iudicīi facta. ea mansit in con-
 ditione atq; pacto vscq; ad eū finē, dū iudices reiecti sunt. Posteaq; reiectio iu-
 dicū facta est: q; in sortitione, istius spem fortuna Po. Romani, & in reiicēdis
 iudicib; mea diligentia istorū impudentiam vicerat: renunciata est tota cō-
 ductio. Idem Asconius in Diuinationē, moris fuisse scribit, celebrata iudicū
 reiectione haberi in officio pr̄etoris & in arca reponi nomina iudicū selecto-
 rum: reiectionēq; ideo dictā, quia cum multi iudices a pr̄etore ad cōsiliū ad-
 uocandi essent, qui quæstor erat in publica aliqua causa, vt ambitus, repetun-
 darum, maiestatis: necesse erat primū de curia conscribi senatoria: eo scilicet
 tēpore cū senatus iudicaret: Deinde in vrnā sortito mitti, vt de pluribus ne-
 cessariis numerus confici posset: Tertio permitti accusatori ac reo, vt ex illo
 numero reiicerent quos putarent sibi iniquos aut aliqua ratione incōmodos
 fore. Reiectione autē facta: in eorū locum qui reiecti fuerāt pr̄etor alios sub-
 sortiebatur, quoad numerus legitimus impleretur, quæ subsortitio dicebat:
 Nam prima delectio sortitio erat: hæc autem subsortitio. His peractis iudi-
 ces in leges iurabant, vt obstricti religione iudicarent. cum iurassent omnes
 pr̄ter pr̄etorem, nomina eorum libellis (vt supra dictum est) contineban-
 tur, & vbiq; habebantur, ne pro selectis iudicib; (vt sit in multitudine)
 aliqui suppositi corruptiq; iudicarent. Hactenus ille. Propterea in superiorē
 loco non pilz sed libelli legendum puto apud eundem. Ipse in Præturā vr-
 banā de Oppianico iudicio loquens, cuius multa mētio apud Cīc. pro Cluc.
 putauit (inquit) Verres eodem loco supponi potuisse iudices qui se corrū-
 ptī absoluarent, quemadmodum suppositi erant qui Oppianicū condemnā-
 rant. Nāq; Cursius sodalis eius, iudex quæstionis: subsortiebatur in locū non
 reiectorum, quos iste redemerat improbos iudices, quibus ad vñales senten-
 tias proferendas vltimo die subiectis vteretur. Facile autem pro veris iudi-
 cib; improbi supponi poterāt, volente hoc iudice quæstionis, & illis patiē-
 tibus qui iudices erant: quia nīsi citati non considerabant, & graue onus erat
 & incōmodum, iudicare. Ex antedictis intelligi clarius verba Ciceronis illa
 possunt ad Atticum lib. pri. de iudicio Claudiano. Nam vt reiectio facta est
 clamoribus maximis, cum accusator tanq; cēsor bonus homines nequissimos
 reiiceret, reus tanq; clemens lanista frugalissimū quēq; secerneret: vt primū
 iudices confederunt, valde diffidere boni cœperunt. Non enim vñq; turpior
 in ludo talario confessus fuit. Maculosi senatores, nudi equites, tribuni non

Dereiectione
& subsortitio
ne iudicū.

tam ærarii q̄ ut appellantur, & ratī pauci tamen boni inerant, quos reiectio
refugare ille non potuerat. Æratos appellat vel obæratos vel nūmatos, &
corruptionē locupletatos. Et inferius. Ita summo discessu honorū, pleno fo-
to seruorum. XXV. iudices ita fortes tum fuerunt: ut summo proposito pe-
ticulo vel perire maluerint, q̄ perdere omnia. XXXI. fuerūt quos fames ma-
gis q̄ fama commouerit, Secundum hæc verba, iudices sex & quinquaginta
fuerunt. Ipse ad Q. fratrem de iudicio Gabiniano loquens, septuaginta iudi-
ces fuisse dicit. a duobus & viginti damnatum Gabinium: ab aliis in gratiā
Pompeii absolutum. Plinius iunior ad Vrlsum scribens, quem ipse in senatu
defendit repetundarum reum: Actionem (inquit) meam, ut prælia solet, nox
dilemit. Egeram horis tribus & dimidia: supererat sesquihora. Nam cū ex le-
ge accusator sex horas, nouem reus accepisset: ita diuferat tempora reus in-
ter me & eum qui dicturus post erat, ut ego quinq̄ horis, ille reliquis vtere-
tur. Idem inferius. Successit mihi Lucerius Albinus tam apte, ut orationes
nostræ varietatem duarum, contextum vnius habuisse credatur. Respondit
Herennius Pollio instanter & grauiter: deinde Theophanes rursus. dixit in
noctem atq; etiam illatis lucernis. Postero die egerūt pro Basso Titius Ho-
mulus & Fronto mīstice: Quartū diem probationes occupauerunt. Ex qui-
bus verbis facile est colligere, pluribus actionibus & accusatores & reos vi-
solitos esse, quas replicationes hodie duplicationesq; vocant: nec pluribus
modo actionibus, sed pluribus quoq; aduocatis & oratoribus. Idem Plinius.
Censuit Bebius Macer consul designatus, lege repetundarū Bassum teneri;
Cœpio salua dignitate iudices dandos. vterq; recte. Qui fieri potest inquis,
cum tam diuersa censuerint: quia scilicet & Macro legem intuenti, conser-
taneum fuit damnare eum qui cōtra legem munera acceperat: & Cœpio cū
putaret licere senatui, sicut licet, & mitigate leges & intendere: non sine ra-
tione veniam dedit facto vetito quidem non tamen inusitato. Præualuit sen-
tentia Cœpionis. His verbis intelligo senatum noluisse damnare reum le-
ge repetundarum (nondum enim iudicia publica extra ordinem exerceban-
tur) sed iudices dedisse, qui reum non ex formula legis repet. iudicarent, sed
extra ordinem pro arbitrio in eum animaduerteret. Asconius in eandē præt.
exponens illa verba, Ut cum horis nostris nos essemus vñi, tu binis ludis in-
terpositis quadragesimo post die responderes: suas horas. XX. dies Cicerο
nein intellexisse, qui accusatori legitimi erant ad accusandū, & totidem de-
fensori ad respondendum. Græci etiam non libera spatia ad agendum orato-
ribus, sed ad aquæ stillicidium dabant, clepsydras appellantes: ut nunc ho-
rarum spatia non horoscopis tm̄, sed etiam vasculis arenariis distinguimus
in medio strigofis ac pertusis: in quibus arena ad pollinariā exilitatem suc-
creta, vasculi conuersionibus vltro citroq; cōmeando horas metitur. Cicerο
libro tertio de oratore, de Pericle loquens. At hunc non clamator aliquis ad
clepsydram latrare docuerat: sed vt accepimus, Clazomenius ille Anaxago-
ras, vir summus in maximarum rerum scientia. Idem Plinius de accusatio-
ne Prisci & Martiani in senatu loquens. Dixi horis pene quinq; nam clepsy-
dras, quas spatiosissimas acceperam, sunt additæ quatuor. Respondit mihi

Legitimi
dies.Ad clepsy-
drām orare.

ANNOTAT.RELIQVÆ

pro Martiano CL. Marcellinus. missus deinde senatus & reuocatus in post
 rum. neq; enim incohari poterat actio nisi ut noctis interuentu scinderetur.
 Iudicium in senatu factum. Et inferius. Itaq; in tertium diem probationes exierunt. Iam hoc ipsum pul-
 chrum & antiquum: senatum nocte dimitti, triduo vocari, triduo contineri.
 deinde subdit decretum senatus. Ex quo loco liquet reum peractum damna-
 tumq; Priscū: de quo ante dixerat, excessisse eum immanitate & sauitia, cri-
 mina quibus dari iudices possent, cum ipse ob homines innocentes damnans
 dos interficiendoq; pecunias accepisset: eamq; causam fuisse quāobrē sena-
 tus ultra repetundarum legem quæstionem de eo habuisset: qui senatus ut
 legum pœnas remittere, sic etiam poterat intendere. Atq; ita Romani Græ-
 corum more ad clepsydram orabat. Qui mos (vt opinor) inualuit Cicero
 nis ætate: quanq; in causa Rabyrii in semihoræ circulum ab Labieno accu-
 satore coactum se esse Cicero ipse conqueritur. Neq; vero semper ad clepsy-
 dram dicere iubebantur: sed saepē liberæ actiones erant: vt ex Plinio ostendis-
 tur libro sexto episo. Iam illa periucunda vna dicentibus, q; Regulus libe-
 ra tempora perebat: q; audituros corrogabat. quid deniq; iucundius, q; sub
 alterius inuidia, quandiu velis, & in alieno auditorio. q. deprehensum cōmo-
 de dicere? His enim verbis significat eum qui libera dicendi spatia petebat,
 itidem aduersario concedere: ita ut is qui respondebat, posset vel longiorem
 vel breuiorem orationem habere citra inuidiæ aut pudoris periculum: cum
 ex tempore respondere videretur, palamq; ea corona quam ipse Regulus in-
 uitauerat. Et rursus. Nam postq; obiit Regulus, illa increbruit & inualuit
 consuetudo, binas vel singulas clepsydras interdū & dimidiās dandi & pe-
 tendi. nam qui dicunt, egisse malunt q; agere: & qui audiunt, finiri q; iudicare.
 & rursus. An nos sapientiores maioribus nostris: nos legibus ipsis iustiores?
 quæ tot horas, tot dies, tot comperēdinationes largiuntur? nos paucioribus
 clepsydris præcipitamus causas, quæ diebus explicari solebant. Quanta au-
 tem clepsydræ mensura fuerit, mihi non constat. & illud ipsius Plinii de. xii.
 clepsydris, varie in exemplaribus legitur: nec horæ ille (vt opinor) æquino-
 ciales fuerunt, quales nunc obseruamus, sed temporales erant atq; vulga-
 res. hoc græci προστάθμως μετεπέκμινον λέγετ δικυρον. vnde illud Demosthenicum.
 ἀναστὰς γε τοῦ ἐπιφέροντος οὐδὲν αὐτὸν δικαίων. dicit (inquit) vel ad clepsydram meam. Appa-
 ritor autem, qui aquam infundebat & huic ministerio præfectus erat, επόδωρ
 Aquam perdere. & prouerbiū inde natum, ὁ περὶ τῆς πόλεως ἐπιχωρίου πατέρα: & aquam
 appellabatur. & iudicandi ne cessitas inter munera personalia habe batur.

Inde ill^d Plinianum lib. quarto epist. Eia tu Cⁱnquit Icum proxime res agen-
tur, quoquomodo ad iudicandum veni. nihil est quod in dextram aurē fidu-
cia mei dormias: nō impune cessatur. Ecce Licini⁹ Nepos prætor acer & for-
tis, multam etiam dixit senatori. egit ille in senatu causam suam: egit autem
sic ut deprecaretur. remissa est multa: sed timuit, sed rogauit, sed opus venia
fuit. Dices: non omnes prætores tam seueri. Falleris. nam vel instituere vel re-
ducere huīusmodi exemplum non nisi seueri possunt: institutum reductūve
exercere vel leuissimi possunt. Idem ad Traianum. Cum citarem iudices do-
mine conuentum incohaturus, Flavius Archippus vacationem petere cœpit
ut philosophus. Fuerunt qui dicerent non liberandum eum iudicandi neces-
itate, sed omnino tollendum de iudicium numero. Hæc Plinius ad Traianū
scripsit cum esset in Asia. Cice. in quinta Philip. legem iudicariam ab Anto-
nio latam irridens, tertiamq^z iudicium decuriā ex aleatoribus & græcis exu-
libus conscriptam: Sunt itē Cⁱnquit electi iudices, qui fortasse excusabuntur.
habent enim legitimam excusationē, exilii causa solum vertisse, nec esse post
ea restitutos. Qui autem iudex de controversia aliqua cognouisset, is senten-
tiam ferre cogebatur, nisi iuraret de causa sibi nō liquere. cuius rei exemplū
est apud Gellium lib. xiii. quod nos alibi adnotauimus cum de die diffundē-
do scriberemus. Eodem etiam pertinet id, quod Cicero in oratione pro Rabio
dixit: Equestrem ordinem illo capite legis repetundarū non teneri, si quis
ob rem iudicandam pecuniam accepisset: sed senatores tantum teneri. eamq^z
eius differentiæ causam esse affirmat, q^z post iudicia ab Senatu ad equites
translata, senatores iudicandi necessitate non obstringerentur, equites astrin-
gerentur. cuius orationis locum transcribere quoniā longū esset: duos tantū
versus citabimus. Tu tamen es iudex, vt ego senator, ita est. sed tu istud peti-
sti: ego hoc cogor. quare aut iudici mīhi esse non liceat. aut legem lege sena-
toria non timere. Apud Athenienses etiam hoc munus iudicādi necessarium
fuisse vt militādi, ex Demosth. intelligimus in tertio Olynthiacon. ολως δὲ οὐτ
εφασθεὶς προσθεῖς τῷ λόγῳ μηρῷ, τὸν ἀπαξίου ἀνελάρη. τοις τάξιν ἡγαγον τὸν πόλιρ τὸν αὐτὸν,
τὸ λασθήν, τὸ σφακένδη, τὸ δικάλερ, τὸ πιέν τὸ δὲ καθ' εἰκόνας θέχε. Ad summā
nec addens nec demens præter pauca, immunitatis tantū licentia sublata, in
eundem ordinem ciuitatem redigi: æqua vt conditione capiāt, militent, iudi-
cent, id deniq^z faciant quod quicq^z per etatē facere potest. Iudicantes autē iu-
dicandi mercedem & δικαιολογον appella^t. Sicq^z in prouinciis factitabat, quæ Romano im-
perio regebantur, vt ex ea epistola Plinii ad Traianum osteditur: omniaq^z ad
iudicia publica priuataq^z pertinentia, in prouinciis ad Romanæ vrbis exem-
plum ordinata sunt tandem, vt ex Cornelio Tacito nouimus: qui li. xii. ita scri-
bit, de Claudio principe loqués. Eodem anno sepius auditā vox Principis: pa-
rem vim rerū habēdā a procuratoribus suis iudicatarum, ac si ipse statuisset,
ac ne fortuito prolapsus videretur: senatus quoq^z cōsulto cautum plenius q
antea & vberius. Nam diuus Augustus apud equestres, qui Ægypto presi-
derent, lege agi, decretaq^z eorum perinde haberí iussérat, ac si Romani ma-
gistratus cōstituissent. Mox alias per prouincias & in Vrbe pleraq^z concele-